[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ БАТЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
Новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2025 № 296
п. Батецкий

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года                № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ                   «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций» Администрация Батецкого муниципального округа Новгородской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области.

2. Утвердить прилагаемый состав комиссии по предупреждению                          и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области.
3. Признать утратившими силу постановления Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области:

от 14.01.2025 № 11 «О комиссии по преду​преждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области».
4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Батецкий вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

Глава округа                                                              В.Н. Иванов

те
52п

                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                             постановлением Администрации

                                                                             Батецкого муниципального округа

                                                                             Новгородской области

                                                                             от 11.04.2025 № 296
Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области

1. Общие положения

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее – комиссия) является координационным органом муниципального звена областной территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее – муниципальное звено областной ТП РСЧС).

2. Основные задачи, функции и права комиссии

2.1. Основными задачами комиссии являются:
разработка предложений по реализации государственной политики в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности на территории Батецкого муниципального округа Новгородской области (далее – муниципального округа);

координация деятельности органов управления и сил муниципального звена областной ТП РСЧС;

рассмотрение вопросов о привлечении сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в порядке, установленном федеральным законодательством;

рассмотрение вопросов об организации оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях.

2.2. Комиссия, в соответствии с возложенными на нее задачами, осуществляет следующие основные функции:

рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории муниципального округа, организует разработку и реализацию мер, направленных на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности;
организует прогнозирование и оценку обстановки на территории муниципального округа, которая может сложиться в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планирование мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, уменьшению ущерба, защите населения и территорий от них;

организует разработку плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера муниципального округа;

координирует деятельность органов местного самоуправления и организаций в решении задач по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

организует планирование совместных действий уполномоченных органов и организаций по наблюдению и контролю за состоянием окружающей среды на территории округа;

вносит предложения уполномоченным органам и организациям при рассмотрении ими вопросов по размещению и деятельности на территории муниципального округа опасных производственных объектов;

при возникновении чрезвычайных ситуаций муниципального характера направляет оперативные группы в район чрезвычайной ситуации, при необходимости принимает руководство аварийно-восстановительными работами при ликвидации чрезвычайной ситуации;

организует подготовку управления сил и средств муниципального звена РСЧС и ее звеньев, обучение населения действиям в условиях угрозы или возникновения чрезвычайной ситуации;

разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных правовых актов Батецкого муниципального округа Новгородской области в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

 осуществляет контроль за выполнением решений комиссии.

2.3. Комиссия, в пределах своей компетенции, имеет право:

принимать решения по координации деятельности всех звеньев муниципального звена областной ТП РСЧС по вопросам предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

заслушивать руководителей органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности об организации и выполнении ими мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности в сфере своей деятельности;

привлекать для участия в своей работе представителей органов местного самоуправления, специалистов организаций и общественных объединений по согласованию с их руководителями.

2.4. Председатель комиссии имеет право:

привлекать в установленном порядке при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций силы и средства организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности для выполнения работ по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечению пожарной безопасности;

приводить в готовность и перемещать на подведомственной территории органы управления и силы, входящие в муниципальное звено РСЧС.

3. Состав комиссии

Состав комиссии утверждается постановлением Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области.

Комиссия состоит из председателя комиссии, двух заместителей председателя комиссии, секретаря комиссии и членов комиссии.

Председателем комиссии является Глава Батецкого муниципального округа Новгородской области.

Председатель комиссии несет персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.
4. Организация работы комиссии

Работа комиссии организуется в соответствии с годовым планом работы, утверждаемым председателем комиссии. Плановые заседания комиссии проводятся не реже одного раза в квартал, внеплановые - по мере необходимости.

Заседания комиссии проводит председатель комиссии, а при его отсутствии и по его поручению - один из заместителей председателя комиссии.

Председатель комиссии осуществляет руководство деятельностью комиссии, определяет и утверждает повестку дня заседания комиссии, место и время его проведения, ведет заседание комиссии.

Органом повседневного управления (экстренного реагирования) комиссии является Единая дежурно-диспетчерская служба Батецкого муниципального округа Новгородской области, на которую возлагается сбор, обобщение и своевременное доведение информации об угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций до органов управления и населения округа, а также организация принятия экстренных первоочередных мер по их предупреждению и ликвидации.

Для организации выявления причин ухудшения обстановки и руководства проведением мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в зависимости от обстановки могут направляться оперативные группы, формируемые из членов комиссии с привлечением соответствующих специалистов.

Комиссия правомочна принимать решения, если в заседании комиссии участвует не менее половины ее состава. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

Решения комиссии оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его заместителем, председательствующим на заседании. Протоколы оформляются и подписываются в течение 3 рабочих дней со дня проведения заседания комиссии.

В протоколе заседания комиссии указываются дата, время и место проведения заседания, повестка дня заседания комиссии, сведения об участвовавших в заседании членах комиссии и иных приглашенных лицах, принятые решения по вопросам повестки дня заседания комиссии.

Секретарь комиссии извещает членов комиссии и приглашенных на заседание лиц о дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания комиссии. В случае отсутствия секретаря комиссии в период его отпуска, командировки, временной нетрудоспособности или по иным причинам, его обязанности возлагаются председателем комиссии на одного из членов комиссии.

Решения комиссии для исполнения направляются членам комиссии и руководителям организаций, привлекаемых к проведению заседаний комиссии.

Протоколы заседаний комиссии хранятся у секретаря комиссии в течение 3 лет со дня их подписания.

Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией, являются обязательными для всех органов местного самоуправления и организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, расположенных на территории муниципального округа.
                                                                                          УТВЕРЖДЕН
                                                                             постановлением Администрации

                                                                             Батецкого муниципального округа

                                                                             Новгородской области

                                                                             от 11.04.2025 № 296
СОСТАВ КОМИССИИ

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого
муниципального округа Новгородской области

	Иванов                      Владимир Николаевич
	-
	Глава Батецкого муниципального округа Новгородской области, председатель комиссии

	Новиков                        Антон Иванович
	-
	Заместитель Главы Администрации округа, заместитель председателя комиссии

	Напылова                    Валентина Юрьевна
	-
	Ведущий специалист (по делам ГО и ЧС) Администрации округа, заместитель председателя комиссии

	Макарова                           Светлана Васильевна
	-
	Начальник Единой дежурно-диспетчерской службы Батецкого муниципального округа, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Аникеев                      Дмитрий Александрович
	-
	Заведующий юридического отдела Администрации  округа

	Амплеев Дмитрий Анатольевич
	-
	Начальник 45-ПЧ 10 отряда ППС Новгородской области (по согласованию)

	Галанский                 Вячеслав Викторович
	-
	Начальник ОБУ «Батецкая ветеринарная станция»             (по согласованию)

	Иванова Светлана Николаевна
	-
	Глава Мойкинского территориального отдела Администрации округа

	Капустьянова                  Светлана Викторовна
	-
	Глава Передольского территориального отдела Администрации округа

	Клименко Лариса Васильевна
	-
	Председатель Комитета финансов Администрации  округа

	Миничев                          Игорь Михайлович
	-
	и.о. начальника отделения полиции по Батецкому округу МО МВД России «Новгородский»                             (по согласованию)

	Савченко                     Альбина Ивановна
	-
	Директор МУП «Управляющая компания»

	Семенова Марина Анатольевна
	-
	Глава Батецкого территориального отдела Администрации округа

	Шергин                         Андрей Леонидович
	-
	Начальник Шимского района теплоснабжения                    ООО ТК «Новгородская» (по согласованию)

_________________________________
О комиссии по предупреждению       и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Администрации Батецкого муниципального округа Новгородской области